
 
O r i g i n a l e  

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N.17 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Approvazione del bando pubblico per la concessione di contributi a fondo 
perduto a favore delle imprese del commercio con sede nel distretto urbano 
del commercio di Susa 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di marzo alle ore quindici e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
 

1. GENOVESE Pier Giuseppe - Presidente  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Giust. 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Giust. 

  
  

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 DATO ATTO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23.01.2024, è stato approvato il 

D.U.P. per gli anni 2024/2025/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12.03.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.05.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 
2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 19.03.2024 è stato approvato il 
PEG relativo agli anni 2024-2026; 

 
PREMESSO CHE: 
 Regione Piemonte con la deliberazione n. 23-2535 dell'11/12/2020 ha approvato i 
criteri e le modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione dei distretti del 
commercio e per l’accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro istituzione. 
 Regione Piemonte con ATTO DD 146/A2009A/2021del 28/06/2021 ha approvato le 
graduatorie riferite al bando di cui sopra, prevedendo la nascita del Distretto del 
commercio di Susa. 
 Regione Piemonte con la D.D. n. 291/A2009B/2021 del 18/11/2021 ha provveduto a 
inserire nell'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte i primi venticinque 
neo-costituiti Distretti del Commercio e con la D.D. n. 133/A2009B/2022 del 30/06/2022 
ad aggiornare l'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte e a inserire 
ulteriori Distretti del Commercio di cui alla D.D. n. 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 e 
s.m.i.. 
 Il Distretto del Commercio di Susa ha partecipato al bando di finanziamento a sostegno 
dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del 
Piemonte, approvato con D.G.R. n. 2-5434 del 26/07/2022, ma non è stato ammesso al 
contributo; 
 Regione Piemonte con la D.G.R.13 luglio 2023, n.35-7206 ha approvato, in conformità 
a DEFR 2023-2025, i criteri e le modalità per il sostegno, anni 2023-2025, di progetti 
strategici dei Distretti del Commercio, inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte, di cui 
alla D.D. n.198/A2009B/2022del 1° settembre 2022, non ammessi a contributo, per 
carenza di risorse, nella precedente programmazione 2022-2024; 
 Regione Piemonte con ATTO D.D. n. 210 del 19 luglio 2023recante “Legge regionale 
28/1999, articolo 18 ter. D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 e D.G.R. n. 35-7206del 
12/07/2023:sostegno, anni 2023-2025, di progetti strategici dei Distretti del Commercio, 
inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte, di cui alla D.D. n. 198/A2009B/2022 del 
1°settembre 2022, non ammessi a contributo nella precedente programmazione 2022-
2024 a valere sulla D.G.R. n. 2-5434 del 26 luglio 2022” ha approvato ed emanato il 
bando a sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco 
regionale del Piemonte ed il facsimile di domanda. 
 Che il bando ha inteso promuovere e consolidare la ripresa delle economie locali nei 
Distretti del Commercio, sostenendo sia gli investimenti diretti degli operatori economici, 
sia gli interventi di qualificazione del contesto urbano e del territorio realizzati dagli Enti 
locali, in stretta sinergia con quanto inserito nei Programmi Triennali Strategici elaborati 
lo scorso anno; 
 
CONSIDERATO che la governance del D.U.C di Susa ha deciso di aderire al suddetto 
Bando regionale presentando il progetto denominato "Il Commercio di Susa: un "Arco" 
verso il futuro", articolato nelle seguenti azioni con la finalità di sostenere il commercio 
cittadino, che ha ottenuto l’approvazione da parte della Regione Piemonte: 

 Intervento di riqualificazione di Piazza IV Novembre,  
 attività di monitoraggio, formazione e campagna comunicazione; 
 implementazione sito di Distretto e per vetrine on line 
 campagna fidelizzazione 5000 shopper in cotone 



 Bozza del bando per le imprese; 
 
DATO ATTO che il progetto strategico "Il Commercio di Susa: un "Arco" verso il futuro", 
ha ottenuto l’approvazione da parte dell’Ente Regionale che con D.D. 418/A2009B/2023 
DEL 06/12/2023 con il riconoscimento del contributo richiesto di € 286.300, ripartito in € 
250.000 di contributi in conto capitale e di € 36.300 di contributi di parte corrente; 
 
SPECIFICATO pertanto che: 
- il quadro economico per la realizzazione delle attività progettuali elencate prevede un 
investimento complessivo di € 365.200,00, ripartito in € 286.300,00 quale 
cofinanziamento regionale e di € 78.900,00 di compartecipazione finanziaria da parte del 
Comune di Susa 
- il contributo destinato agli interventi è articolato come segue: 
Promozione e coordinamento di interventi sulle esteriorità degli esercizi commerciali (c.d. 
Bando Imprese): € 122.500,00 
Riqualificazione dei percorsi del commercio: Piazza IV Novembre: € 190.000,00 
Spesa per la figura del Manager di Distretto: € 15.000,00 
Innovazione digitale. Realizzazione sito web del DUC di promozione delle attività 
commerciali di Susa: € 14.030,00 
Creazione e gestione campagne pubblicitarie: € 10.000,00 
Realizzazione di shoppers in cotone logate “Un Arco verso il Futuro, Distretto del 
Commercio di Susa”: € 10.670,00 
Formazione degli operatori commerciali e monitoraggio: € 3.000,00 
 
RILEVATO CHE la Regione Piemonte ha disposto per l’esecuzione degli interventi del 
D.U.C. ammessi a contributo, le seguenti scadenze inderogabili: 
Entro otto mesi dalla comunicazione di ammissione a contributo: 

 per gli interventi strutturali: 
o il progetto di livello esecutivo delle opere ove previsto dalla normativa sui 

contratti pubblici, redatto secondo le indicazioni fornite dal Codice dei 
contratti, recepito con provvedimento dell’Amministrazione comunale 
secondo la normativa vigente in materia ovvero gli elaborati di dettaglio 
dell’intervento proposto. 

o qualsiasi forma contrattuale comprovante l'affidamento dei lavori. 
 per gli interventi a favore delle imprese: 

o i provvedimenti amministrativi di emanazione del bando a favore delle 
imprese 

o la documentazione comprovante l'attuazione del bando 
Gli interventi approvati dovranno essere completamente realizzati entro la scadenza 
fissata del 30/04/2025; 
 
EVIDENZIATO che, di conseguenza, il Distretto del Commercio di Susa dovrà procedere 
in tempi brevi all’approvazione degli interventi previsti nel progetto strategico approvato 
e in particolare, per quanto riguarda la presente deliberazione all’approvazione del Bando 
a favore delle attività produttive per l’erogazione di contributi economici, finalizzati a 
concorrere alla copertura delle spese in conto capitale per la quota assegnata allo scopo; 
 
PRESO ATTO della decisione che è stata assunta all’unanimità della Governance del DUC 
nel corso dell’incontro svoltosi il 4 marzo 2024, riguardo alla predisposizione dello 
schema di Bando e alle modalità di attuazione del Bando pubblico per la concessione di 
contributi a fondo perduto a favore delle imprese del commercio che abbiano sede 
all’interno nell’area perimetrale del Distretto di Susa; 
 
RILEVATO che il Bando ha l’obiettivo di sostenere lo sviluppo delle attività commerciali 
esistenti e favorire la nascita di nuove realtà imprenditoriali nel territorio del Distretto 
Urbano del Commercio di Susa; 
 



VISTO lo schema di Bando pubblico che è stato approvato dalla Governance del D.U.C. 
per LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI a fondo perduto a favore delle imprese del 
commercio All.1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale che dispone che: 
- le domande dovranno essere presentate a mezzo PEC all’indirizzo: 
comune.susa.to@legalmail.it 
- il modulo di domanda sarà scaricabile dal sito del Comune di Susa all’indirizzo 
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Pubblicazioni.aspx?Tipo
=5&CE=Ss090, e dai siti delle associazioni facenti parte della Governance; 
- le domande dovranno essere presentate a partire dalle ore 15.00 del 27 marzo 2024 ed 
entro le ore 24.00 del giorno 17 maggio 2024; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 
- l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 
  
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni sono stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 
- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di 
deliberazione reso dal Responsabile Area Vigilanza; 
- parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso 
dal Responsabile Area Finanziaria; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

 
DI APPROVARE lo schema di Bando pubblico, All.1 al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, che è stato approvato dalla Governance del DUC di Susa nella seduta del 4 
marzo 2024, per la concessione di contributi a fondo perduto a favore delle imprese del 
commercio che abbiano sede nella perimetrazione del Distretto Urbano del Commercio di 
Susa  che rientra nell’ambito del progetto strategico "Il Commercio di Susa: un "Arco" 
verso il futuro" del D.U.C. che ha ottenuto l’approvazione e il cofinanziamento da parte 
della Regione Piemonte. 

 
DI PRENDERE ATTO CHE le domande dovranno essere presentate a mezzo PEC 
all’indirizzo comune.susa.to@legalmail.it 

- la documentazione, Bando e il modulo di domanda sarà pubblicata e scaricabile 
dal sito del Comune di Susa al link 
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Pubblicazioni.as
px?Tipo=5&CE=Ss090, e sui siti delle associazioni facenti parte della Governance; 

- le domande dovranno essere presentate a partire dalle ore 15.00 del 27 marzo 
2024 ed entro le ore 24.00 del giorno 17 maggio 2024 
 

DI DARE MANDATO al Responsabile Area Vigilanza di provvedere all’adozione di tutti i 
provvedimenti conseguenti per l’attuazione del Bando in oggetto e all’assunzione degli 
impegni di spesa per l’attuazione del Progetto Strategico "Il Commercio di Susa: un 
"Arco" verso il futuro"; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, vista la necessità 
di rispettare i termini della scadenza inderogabile stabilita dalla Regione Piemonte per la 
trasmissione agli uffici regionali dei provvedimenti amministrativi di emanazione del 

mailto:comune.susa.to@legalmail.it


Bando a favore delle imprese e della documentazione comprovante l’attuazione del 
Bando, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, D. Lgs 267/2000 con una seconda 
distinta votazione unanime e favorevole espressa in forma palese per alzata di mano.  
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 
JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


